友谊县扶贫开发办公室
友 谊 县 财 政 局
友扶联呈〔2020〕1号             签发人：沈勇 于丽华

友谊县2020年度财政

专项扶贫资金绩效评价的自评报告

黑龙江省扶贫开发工作办公室：

为进一步强化财政专项扶贫资金使用管理，切实提高资金使用效益，充分发挥资金保障功能。根据黑龙江省扶贫办、财政厅《关于做好2020年度财政专项扶贫资金绩效评价工作的通知》（黑扶办联〔2020〕20号）文件要求。我县高度重视，认真部署开展了2020年度全县财政专项扶贫资金绩效评价的自评工作，满分84分，自评得分81分。现将有关情况报告如下：

一、资金投入情况（自评得分5分）

2020年，我县严格按照中央和省委省政府、市委市政府关于脱贫攻坚工作的要求部署，持续加大财政投入，为全县脱贫攻坚提供资金支持和保障。

（一）县本级预算安排财政专项扶贫资金增幅（自评得分3分）。

2020年县级投入财政专项扶贫资金（扶贫发展方向）79.33万元。县级财政2019年和2020年安排友谊县财政专项扶贫资金分别为75.17万元和79.33万元，增幅5.53%，增幅高于指标值5%。

（二）县本级预算安排财政专项扶贫资金与省安排本县的财政专项扶贫资金的比例（自评得分2分）。

2020年县级投入扶贫资金总量79.33万元，是省安排本县的财政专项扶贫资金432万元的18.36%，比例高于指标值5%。

二、资金拨付情况（自评得分5分）

2020年省级砍块下达友谊县财政扶贫专项资金（扶贫发展方面）共计726万元。其中：一是黑财指（农）[2020]8号，188万元。到位时间2019年12月12日，下拨时间2020年1月8日，拨付进度27天内；二是黑财指（农）[2020]9号，294万元。到位时间2019年12月12日，下拨时间2020年1月8日，拨付进度27天内；三是黑财指（农）[2020]130号，138万元。到位时间2020年3月18日，下拨时间2020年3月20日，拨付进度2天内；四是黑财指（农）[2020]170号，106万元。到位时间2020年4月15日，下拨时间2020年4月20日，拨付进度5天内。符合收到省砍块到县资金30日内将资金分解下达的规定。

三、项目安排情况（自评得分5分）

2020年省级砍块下达友谊县财政扶贫专项资金（扶贫发展方面）共计726万元。其中：一是黑财指（农）[2020]8号，188万元。到位时间2019年12月12日，备案时间2020年1月13日，备案进度32天内。二是黑财指（农）[2020]9号，294万元。到位时间2019年12月12日，备案时间2020年1月13日，备案进度32天内。三是黑财指（农）[2020]130号，138万元。到位时间2020年3月18日，备案时间2020年4月27日，备案进度40天内。四是黑财指（农）[2020]170号，106万元。到位时间2020年4月15日，备案时间2020年5月25日，备案进度40天内。符合收到省砍块到县资金45日内向省级主管部门备案的规定。

四、资金监管情况（自评得分12分）

（一）信息公开和公告公示制度建设和执行情况（自评得分7分）。

1、县级信息公开和公告公示制度建设和执行情况（自评得分4分）。

在县级信息公开管理上，我县制发了《友谊县扶贫资金项目公告公示实施细则》，对公告公示内容、实施、时限、管理和反馈意见受理等方面进行了规范和明确，指导全县各相关单位及项目实施单位开展公告公示等相关工作。

同时，在县政府门户网站政务公开设立了财政扶贫专栏（http://www.hljyy.gov.cn/ztzl/czfp/），对扶贫资金分配与拨付情况等11个方面进行主动公开，广泛接受社会监督。2020年，我县对各级资金均按要求进行了公告公示，县级公告公示比例达到100%。

2、村级信息公开和公告公示制度建设和执行情况。（自评得分3分）

在村级信息公开管理上，充分利用村级政务公开栏、村民大会和帮扶责任人及驻村工作队（包村责任人）入户宣传等方式进行广泛宣传，确保贫困户知晓并监督扶贫项目的立项、实施、竣工验收、收益分配等环节，促进合法合规使用资金，发挥资金最大效益。同时，县级脱贫攻坚督查组，通过入户走访和电话抽查等多种形式对贫困户知晓率参与度进行测评，确保村民和贫困户及时详细了解扶贫资金和项目情况。

（二）监督检查制度建设执行情况（自评得分5分）。

为切实加强资金监管，我县采取部门自查与财政审计监督相结合的方式开展检查。对发现的问题，边查边整改，能立查立改的立即组织整改，对因特殊原因不能立即整改的分别落实了整改责任，制订了详细整改计划，限期整改。

五、资金使用成效（自评得分54分）

（一）年度资金结转结余率（自评得分18分）。

截至目前，2020年到位各级财政扶贫专项资金805.32万元，拨付资金759.84万元，2020年度结转结余率为5.64%；2019年结转资金5.24万元为质保金，2019年度结转结余率为0.46%；2018年及以前年度结余结转率为零。实现了2020年度扶贫专项资金结转结余率低于8%，2019年度扶贫专项资金结转结余率低于2%，2018年及以前年度扶贫专项资金结转结余率为0的既定目标。
（二）贫困人口减少（自评得分10分）。

2018年动态管理后，完成了375名贫困人口全部退出。截至目前，现有364名脱贫人口。

（三）精准使用情况（自评得分21分）。

2020年各级投入财政专项扶贫资金805.32万元，其中：投入749.58万元用于产业扶贫项目，占比93.1%，带动全县建档立卡贫困户56户增收；投入14.74万元用于扶贫小额贷款贴息，占比1.83%，带动建档立卡贫困户59户自主经营增收；投入3万元用于资助贫困家庭学生20人数，占比0.37%，以支持贫困学生顺利完成职业教育学习，顺利毕业；投入38万元用于疫情防控期间临时岗位补助，占比4.7%，带动建档立卡贫困人口72人实现疫情防控期间就近就地务工增收。

（四）扶贫资产管理情况（自评得分2分）。
2020年8月以来，友谊县相关部门密切配合，对2016年以来使用财政专项扶贫资金形成的扶贫资产，开展扶贫资产调查摸底和登记工作，并按时形成扶贫资产管理台账，制定并印发了《友谊县扶贫资产管理实施方案》。同时，县扶贫开发领导小组召开专题会议对2016年以来形成资产24个项目进行资产确权，确定了产权归属单位。
（五）扶贫资金使用管理总结情况（自评得分2分）。
按省办通知要求，在规定时限内将扶贫资金使用管理总结及时报送省扶贫办。

典型经验情况（自评得分1分）。

按省办通知要求，在规定时限内将典型经验材料及时报送省扶贫办。

2021年，我县将继续加大对扶贫资金项目管理，严格按照专项资金报账制进行拨付，严谨审核竣工结算确定结算价款，及时盘活结余结转资金原渠道用于脱贫攻坚，确保扶贫资金安全高效运行。同时，加大对脱贫巩固农户的产业扶贫投入力度，巩固脱贫解困成果。

友谊县扶贫开发办公室        友谊县财政局

二○二○年十一月三十日

 主题词：扶贫  资金  绩效  自评  报告

 抄报：黑龙江省财政厅。
 友谊县扶贫开发办公室             2020年11月30日印
3